
P00069.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 29/11/2006        N.      69 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO PARZIALE DELIBERA G.M. N. 157 DEL 21 GIUGNO 
2006. PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventinove      , del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- con delibera n.151 del 21 giugno 2006  la G.M. si stabiliva tra l’altro 
1. di approvare in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo “Interventi di 
riqualificazione ambientale della zona frazione Porto del Comune di Ischia; 
2. di approvare il quadro economico del progetto così come rimodulato dall’Ufficio tecnico 
comunale a seguito del finanziamento della Regione Campania giusta delibera G.R. n. 
346 del 4 marzo 2005; 
3. di demandare al Dirigente del Settore tecnico l’adozione di tutti gli atti successivi al fine 
di affidare e avviare i lavori in oggetto; 
 - nella parte motiva del richiamato provvedimento espressamente si rileva “che dalla 
progettazione risulta che le opere a farsi sono similari per natura e categoria a quelle del 
contratto repertorio 4303 del 2 marzo 1998 in corso di appalto con l’impresa CO.G.IN., e 
relativi ai lavori “Fognature V lotto (parte), VI, VII ed VIII- primo stralcio- e ne costituiscono 
ulteriore lotto del progetto generale, e che va dato incarico va dato incarico all’Ufficio 
Tecnico di adottare i prescritti atti amministrativi tesi a definire con l’impresa CO.G.IN. il 
rapporto contrattuale, ivi compresa la sottoscrizione a al fine di garantire gli obblighi 
contrattuali stipulati tra la CO.G.IN. ed il Comune”. 
- A seguito dello scioglimento del Consiglio Comunale e dell’insediamento 
dell’Amministrazione straordinaria, si disponeva in sede istruttoria, prima della definizione 
con l’impresa CO.G.IN. del rapporto contrattuale di cui alla richiamata delibera, anche a 
seguito di esposto pervenuto in ordine al procedimento indicato nel medesimo atto 
deliberativo per l’affidamento dei lavori, di acquisire motivato parere legale per la verifica 
della legittimità degli atti adottati e degli ulteriori adempimenti per la conclusione del 
procedimento relativo all’affidamento dei lavori. 

Visto il parere espresso dal legale dell’Ente avv. Gherardo Marone che si allega per 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo 

 



P00069.DLB 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento in data 2.11.2006 prot. n. 25563; 
Viste le controdeduzioni presentate dalla CO.G.IN. s.p.a., acquisite in data 

13.11.2006 ; 
Ritenuto che le stesse controdeduzioni sono irrilevanti perché le considerazioni 

espresse non valgono a modificare i rilievi fatti propri dall’Amministrazione Comunale di 
cui al richiamato parere reso dall’avv. Marone in data 23.10.2006 il cui contenuto 
integralmente si richiama; 

 Considerato pertanto 
- che l’invocato art. 12 L. 1/78 che è stato abrogato dall’art. 231 D.P.R. 554/99 e 

non può essere applicato al caso di specie, disciplinato da altre norme come risulta dal 
menzionato parere; 

- che, in ogni caso, non ricorrono le condizioni richieste dall’art. 12 L. 1/78, in 
quanto: 

a) l’art. 12, L. 1/78 ammette il ricorso a trattativa privata a condizione che i lavori da 
affidare siano relativi «a lotti successivi di progetti generali esecutivi»; nella specie, invece, 
i lavori da affidare non costituiscono “lotto successivo del progetto generale”, ma nascono 
da un nuovo e diverso progetto appositamente predisposto dalla stessa ditta appaltatrice. 
(Cons. Stato, Sez. 2ª, 12.1.1994 n. 5);  

b) non ricorre, nella fattispecie, il presupposto richiesto dall’ultimo periodo del 3° 
comma del citato art. 12, L. 1/78 secondo cui «la procedura di cui ai commi precedenti è 
consentita quando [...] non sia trascorso un triennio dalla data di aggiudicazione dei lavori 
del lotto precedente»; l’aggiudicazione dei lavori del lotto precedente è, infatti, avvenuta in 
data 27.3.1997 giusta delibera di G.M. n. 223 e, pertanto è ampiamente scaduto il termine 
triennale prescritto dalla norma; 

 
Ciò premesso si propone di  

 
 

d e l i b e r a r e 
 
- di annullare la delibera di Giunta Comunale del 21.6.2006 n. 151,  limitatamente alla 
parte in cui dà incarico al Dirigente dell’U.T.C. di affidare a trattativa privata alla CO.G.IN i 
lavori del progetto di “Riqualificazione Ambientale della zona frazione Porto”.  
- di demandare agli uffici di porre in essere tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori 
con procedura ad evidenza pubblica. 
- di disporre che a cura del Dirigente dell’U.T.C., copia del presente atto sia notificato al 
legale rappresentante della società CO.G.IN. 
- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott.Giovanni Amodio  



P00069.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale dell’Ente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Annullamento parziale 
delibera G.C. n.151 del 21.06.2006 – Provvedimenti consequenziali”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00069.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

 CURCI CIRO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00069.DLB 

 
 


